(1) Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus ; et ponet desertum ejus quasi delicias ; et solitudinem ejus quasi hortum Domini... Salus enim mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet.

(2) Timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus ; cum venerit quasi fluvius violentus, quem sicutus Domini cogit, et venerit Sion redemptor, et eis qui redierunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus qui est in te, et verba mea que posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum.

110
Il ne faut pas différer le rappel des Juifs jusqu'à la fin des siècles, ni le limiter à quelques années avant le dernier jugement.

XI^e VÉRITÉ. C'est une suite naturelle et nécessaire de celle qui vient d'être établie, de ne pas mettre la conversion des Juifs à la fin du monde, et de ne la pas limiter à un espace court de quelques années avant le dernier jugement ; car la promesse tant de fois répétée de ne les plus abandonner, de ne les plus déplaçer, de les établir pour toujours dans leur ancien héritage, de conserver parmi eux et parmi leurs descendants le dépôt de la vérité, serait absolument inutile, si leur conversion n'était qu'un événement rapide, et pour ainsi dire, de quelques heures ; si elle ne devait trouver dans la suite des âges aucun obstacle, et si elle n'avait pas besoin d'une protection particulière pour passer des pères aux enfants, et se maintenir, comme la foi des Gentils, jusqu'à la fin.

Les anciens interprètes de l'Écriture, qui déposent tous unanimement en faveur des Juifs, dont ils regardent la conversion future comme une vérité révélée, la diffèrent presque tous jusqu'aux derniers temps pour deux raisons. La première, parce que l'Écriture ne la fait espérer, ce semble, qu'à la dernière extrémité : *Novissimo tempore reverteris* (*Deut. IV, 30*). La seconde, parce qu'ils ne faisaient attention qu'à l'intérêt des Juifs ; et qu'ils étaient presque hors d'état de pouvoir imaginer la liaison qu'il a plu à Dieu de mettre entre leur retour et notre propre intérêt.

Mais la première raison, quand elle est comparée avec le langage ordinaire de l'Écriture, qui appelle souvent des événements éloignés, des événements derniers, ne peut faire aucune impression. « Dans les derniers temps (1), dit Isaïe, la montagne sur laquelle doit être bâtie la maison du Seigneur, sera élevée au-dessus des plus hautes montagnes (*Isaïe, II, 2 et suiv.*) ; elle sera plus haute que toutes les collines, et toutes les nations y accourront en foule. » Il parle de l'Église formée à Jérusalem, premièrement par Jésus-Christ et ensuite par ses apôtres, et nous savons combien il s'est écoulé de siècles depuis ces jours que le prophète appelle les derniers (2). « Mes petits enfants, disait saint Jean, voici la dernière heure... Il y a déjà plusieurs antechrists, et c'est ce qui nous fait connaître que c'est ici la dernière heure (1 *Jean II, 18*) (3). » Cette dernière heure a duré près de deux mille ans, et personne ne sait jusqu'où elle doit s'étendre. Elle est la dernière, parce que tous les mystères du salut sont accomplis, et que le seul dernier événement de Jésus-Christ est attendu. Mais par rapport à la suite des âges, et à ceux qui seront ap-